
diário oficial Nº 34.987   123Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e 
do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 26/05/2022
Período de vigência: 26/05/2022 a 26/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás (CNPJ nº 84.139.633/0001-75)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 805449
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430 DE 27 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/657132;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 05 e 1/2 
(cinco e meia) diárias, a viajar ao município de Salvador-BA, no período 
de 08 a 13/06/2022, para participar e representar a SECTET no festival do
cacau & chocolate, do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 805584
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 093/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/188350;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para a 
referida contratação;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das 
etapas de Planejamento da Contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas respon-
sáveis do processo n° 2022/188350, cujo objeto trata da substituição de 
Firewall, visando atender as necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Coordenadora (T.I)
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Técnico em informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Cleyton Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5918081/1
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2022/188350, nos termos §8° do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da 
Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 27 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 805197

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contrato n° 009/2022
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: TV MAURITI, 2809, CEP. 66093-180, MARCO, BELÉM/PA.
Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com substituição 
de peças e acessórios quando necessário de 01 (um) elevador marca OTIS..
Vigência: 26/05/2022 a 26/05/2023
Valor: R$ 11.760,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.022.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2021/1400222
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA

Protocolo: 805296

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 140/2022 – GABINETE, de 27 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, matricu-
la nº 57228697/2, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 
794276/2013, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e 
Tecnológico - CNPQ, que tem como objeto implementar o programa de in-
fraestrutura para jovens pesquisadores programa primeiros projetos - PPP, 
conforme Processo nº 2014/507316.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, matrícula 
n° 57205744/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 805312
PORTARIA N° 138/2022 – GABINETE, de 27 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matricula nº 
5941760/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 009/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa Conserp Manutenção de Elevadores EPP Ltda, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com 
substituição de peças e acessórios quando necessários de 01 (um) eleva-
dor marca OTIS, conforme Processo nº 2021/1400222.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula n° 
5924182/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 805222


